
sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO 

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA 

DECRETO DE TRANPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO

Página: 1 de 9 

 

 

DECRETO nº 15 DE 02 DE JUNHO DE 2022 
 
 

 Promove, no kmbito do Poder E[ecutivo Municipal, a 
adequação orçamentária decorrente das modificações 
introduzidas pela Lei Municipal nº 650, de 09 de março 

de 2022, e dá outras providêcias. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, considerando as modificações introduzidas na 
estrutura organizacional da Prefeitura do Municipio pela Lei Municipal nº 650/2022 e devidamente autorizado pela mesma 
Lei e pela Lei 655/2022. 

 
 

Considerando que ³as alterações e adequações´ autorizadas na Lei 655/2022 implica em remanejamentos orçamentários. 
 
 
Decreta: 

 
Art 1º. - Fica remanejado em respeito a adequação as seguintes secretarias/Unidades Orçamentárias: 
 
SECRETARIA: 2.10 ± SEC MUN DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 2.10.01 ± SEC MUN DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 

E 
 

SECRETARIA: 4.01 ± SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
UNIDADE: 4.01.02 ± UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
 

 
 

Art. 2º. ± As atividades indicadas, integrantes da Lei Orçamentária de 2022, respeitando os saldos apurados em 02 de 
junho do corrente exercício e sua classificação funcional-programática original, ficam transportadas, passando a integrar o 
Programa de Trabalho da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Juventude, Turismo e Meio Ambiente na forma 
da seguinte discriminação: 

 
SECRETARIA: 2.11 ± SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 2.11.01 ± SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
13.122.0015.1.021 - IMPLANTAd­O DOS PLANOS MUNICIPAIS ARBORI=Ad­O, TURISMO, CULTURAL 
13.122.0015.2.049 - MANUTENd­O DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE 
13.391.0015.1.016 - CONSTRUd­O E REFORMA DE CENTROS CULTURAIS 
13.392.0015.2.048 - PROMOd­O DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 
13.392.0015.2.071 - MANUTENd­O DOS ESPAdOS CULTURAIS E TURËSTICOS 
13.392.0015.2.115 - MANUTENd­O DO CONSEL+O MUNICIPAL DE CULTURA 
15.695.0015.1.009 - IMPLANTAd­O DE ESTRUTURA TURËSTICA 
23.122.0015.1.022 - IMPLANTAd­O DE FORTALECIMENTO AO TURISMO E A CULTURA MUNICIPAL 
23.695.0015.2.194 - APOIO CULTURAL, TURËSTICO E AMBIENTAL 
27.122.0014.2.070 - MANUTENd­O DAS Ad®ES DO ESPORTE, LA=ER E JUVENTUDE 
27.812.0014.1.130 - CONSTRUd­O, REFORMA E AMPLIAd­O DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 
27.812.0014.2.036 - MANUTENd­O DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 
27.812.0014.2.101 - PROMOd­O DE Ad®ES DE INCENTIVO AO ESPORTE 
27.812.0014.2.179 - MANUTENd­O DAS POLITICAS VOLTADAS A JUVENTUDE 

 
 

ParáJrafo Único - Para atender ao disposto nesse artigo ficam demonstrados, na forma indicada no Anexo I deste 
decreto, os Saldos apurados na data referida no caput deste artigo. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO 

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA 

DECRETO DE TRANPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO

Página: 2 de 9 

 

 

 
 

Art. 3º. ± Em face do disposto nos artigos anteriores e nas Leis 650/2022 e 655/2022 a estrutura orçamentária 
(Classificação Institucional da Despesa) do Poder Executivo municipal passa a vigorar com as alterações indicadas no 
Anexo II deste decreto. 

 

Art. 4º. ± Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de junho de 2022. 
 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 02 de junho de 2022. 

 
 
 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej. Finança 

CPF : 636.686.375-04 
 

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA 
Prefeito Municipal 

CPF : 289.806.465-34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

 

 

Dotações Suplementares 
 

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 

 

1.009 - IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA TURÍSTICA 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTROS CULTURAIS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.021 - IMPLANTAÇÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS ARBORIZAÇÃO, TURISMO, CULTURAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.022 - IMPLANTAÇÃO DE FORTALECIMENTO AO TURISMO E A CULTURA MUNICIPAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.130 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 0,32

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 120.000,00

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 128.090,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 288.090,32

2.036 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 220.000,00

3.3.90.36.00 / 10 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 720.000,00

3.3.90.39.00 / 10 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 230.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 1.390.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 23.700,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.523,60

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.60.45.00 / 00 - Subvenções Econ{mica 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 675,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.097,80

3.3.90.30.00 / 10 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 4.200,00

3.3.90.32.00 / 10 - Material de Distribuicao gratuita 4.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 14.300,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.100,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.352,29

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 206.448,69

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.30.00 / 97 - Material de Consumo 1.000,00

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 19.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 94.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.179 - MANUTENÇÃO DAS POLITICAS VOLTADAS A JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.194 - APOIO CULTURAL, TURÍSTICO E AMBIENTAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.868.539,01

Total Suplementado: 2.868.539,01

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

 

Dotações Anuladas 
 

2.10.01 - SEC MUN DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 

 

1.009 - IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA TURÍSTICA 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTROS CULTURAIS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.021 - IMPLANTAÇÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS ARBORIZAÇÃO, TURISMO, CULTURAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.022 - IMPLANTAÇÃO DE FORTALECIMENTO AO TURISMO E A CULTURA MUNICIPAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 220.000,00

3.3.90.36.00 / 10 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 720.000,00

3.3.90.39.00 / 10 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 230.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 1.390.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 23.700,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.523,60

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.60.45.00 / 00 - Subvenções Econ{mica 2.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 675,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.097,80

3.3.90.30.00 / 10 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 4.200,00

3.3.90.32.00 / 10 - Material de Distribuicao gratuita 4.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 14.300,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.100,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.352,29

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 206.448,69

2.071 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.194 - APOIO CULTURAL, TURÍSTICO E AMBIENTAL 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.086.448,69
 

4.01.02 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
 

 

1.130 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 0,32

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 120.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 128.090,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 288.090,32
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 
 

2.036 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.30.00 / 97 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 19.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 94.000,00

2.179 - MANUTENÇÃO DAS POLITICAS VOLTADAS A JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 782.090,32

Total Anulado: 2.868.539,01

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO 

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA 

DECRETO DE TRANPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO

Página: 9 de 9 

 

 

 
 

DECRETO nº 15 DE 02 DE JUNHO DE 2022 
 

ANE;O II 
 

ATUALI=Ad­O DA ESTRUTURA ORGANI=ACIONAL 
 
 

 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 16 DE 02 DE JUNHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 634 de 07 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.449 de 20 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00
3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

2.06.01 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00
Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.760,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.760,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 2.000,00

Total por Modalidade: 4.760,00 4.760,00

Total por Ação: 4.760,00 4.760,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.760,00 54.760,00

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 120.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 220.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 220.000,00 220.000,00

Total por Ação: 220.000,00 220.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 3.000,00 0,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 3.000,00

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 223.000,00 223.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 3.300,00 0,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.91.00 / 02 - Sentencas Judiciais 0,00 1.300,00

Total por Modalidade: 3.300,00 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00 3.300,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 26.800,00 0,00
3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 5.400,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 26.800,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.400,00

Total por Modalidade: 32.200,00 32.200,00

Total por Ação: 32.200,00 32.200,00

Página: 2 de 3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 55.500,00 55.500,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao por Tempo Determinado 600.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 600.000,00

Total por Modalidade: 600.000,00 600.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 3.500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.500,00

Total por Modalidade: 3.500,00 3.500,00

Total por Ação: 603.500,00 603.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 603.500,00 603.500,00

5.01.01 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 24.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 0,00 24.000,00

Total por Modalidade: 24.000,00 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00 24.000,00

Total Geral: 980.760,00 980.760,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  02 de junho de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 3 de 3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.497.070,00

(Dois milhões e quatrocentos e noventa e sete mil e
setenta reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 17 DE 02 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.497.070,00 (Dois 
milhões e quatrocentos e noventa e sete mil e setenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00

Página: 1 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.10.01 - SEC MUN DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.048 - PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 422.000,00

Total por Ação: 428.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.520,00

Total por Ação: 1.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 429.520,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 14.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 95.700,00
3.3.90.40.00 / 02 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 11.125,00

Total por Ação: 121.325,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 426.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 28.750,00

Total por Ação: 454.750,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 274.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 128.000,00

Total por Ação: 402.000,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.018.075,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 2 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 105.000,00
3.3.90.40.00 / 01 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total por Ação: 117.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 120.000,00

Total por Ação: 170.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201.800,00

Total por Ação: 366.800,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 40.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 729.800,00

5.01.01 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 46.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.675,00

Total por Ação: 49.675,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.675,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Página: 3 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 2.497.070,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.03.01 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

2.07.01 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE À SECA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.013 - CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.000,00

Página: 4 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.09.01 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

1.017 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS RURAIS 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.020 - CONSTRUÇÃO CENTRO COMERCIALIZAÇÃO ANIMAIS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA DAS BARRAGENS E AGUADAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 52.000,00

Total por Ação: 52.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.190 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO À AGROPECUÁRIA

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 169.000,00

21101 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

1.009 - IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA TURÍSTICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

1.016 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTROS CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.021 - IMPLANTAÇÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS ARBORIZAÇÃO, TURISMO, CULTURAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Página: 5 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
1.022 - IMPLANTAÇÃO DE FORTALECIMENTO AO TURISMO E A CULTURA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.520,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

Total por Ação: 22.520,00

2.179 - MANUTENÇÃO DAS POLITICAS VOLTADAS A JUVENTUDE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 170.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 407.520,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 128.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 274.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 4.500,00

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Total por Ação: 9.500,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 182.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.125,00

Total por Ação: 203.125,00

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 142.000,00

Página: 6 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.023 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 48.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 90.000,00
3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 148.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 46.000,00

Total por Ação: 46.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 8.750,00

Total por Ação: 23.750,00

2.045 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.4.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.700,00

Total por Ação: 17.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 968.075,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 240.000,00

Total por Ação: 290.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 140.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Página: 7 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 3.000,00

Total por Ação: 176.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.031 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao por Tempo Determinado 11.900,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.500,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 10.400,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 72.800,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.800,00
3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 5.200,00

Total por Ação: 29.000,00

2.180 -  APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 729.800,00

5.01.01 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 3.675,00

Total por Ação: 3.675,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.675,00

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Página: 8 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 23.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 8.000,00
3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.000,00

5.01.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.035 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Anulado: 2.497.070,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 02 de junho de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 9 de 93144485

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

DECRETO nº 18 DE 01 DE JUNHO DE 2022

    Abre TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no
valor total de R$ 66.689,79 (Sessenta e seis mil e seiscentos e 
oitenta e nove reais e setenta e nove centavos ), para
fins que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementares

                 O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 66.689,79 
(Sessenta e seis mil e seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos )na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

2.06.01 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

2.08.01 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 63.049,79

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.640,00

Total por Ação: 65.689,79

Total por Unidade Orçamentária: 65.689,79

Total Suplementado: 66.689,79

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 66.689,79

66.689,79Total

Página: 1 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de março de 2022.

                 GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

Página: 2 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  no valor total de R$
129.340,00 (Cento e vinte e nove mil e trezentos e

quarenta reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 19 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$129.340,00 (Cento 
e vinte e nove mil e trezentos e quarenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

5.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 14.340,00

Total por Ação: 24.340,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 85.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.340,00

Total Suplementado: 129.340,00

Página: 1 de 23156699

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano X - Edição nº 01733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF       : 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 2 de 23156699

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F22551B7EB2B75E6A622D1E78142EA


		2022-07-22T16:25:58-0300




